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som netop fremmer den økonomiske ansvarlig- 
hed, længere er til stede. 

Derfor er det jo rigtigt, når fru Line Barfod si- 
ger, at man fremmer en tankegang, som jeg 
egentlig tror at man skal helt tilbage til 1970'erne 
eller 1980'erne for at finde, og som hedder: Lad 
os få brændt budgettet af inden den 31. decem- 
ber. Så man fremmer det modsatte af økonomisk 
ansvarlighed. Vi vil gerne fra Det Radikale Ven- 
stres side snakke økonomisk ansvarlighed, men 
det her er et eksempel på, at man fremmer ad- 
færd, der ikke lægger op til økonomisk ansvar- 
lighed, og det er altså ikke tilfredsstillende. 

Jeg bemærkede mig så, at Dansk Folkepartis 
ordfører, som desværre ikke er her nu, i sin ord- 
førertale sagde i diskussionen om, hvorvidt man 
kunne erstatte de her tre lovforslag med et mo- 
derniseret aftalesystem, som kommunerne selv 
går ind i en debat om -  jeg tror, det var med hr. 
Flemming Bonne, han havde debatten: Vi er li- 
gesom SF og Socialdemokraterne af den opfat- 
telse, at det, man bør gøre fremadrettet, er at 
lave et moderniseret aftalesystem, hvor kommu- 
nerne selv er med til at aftale, hvordan de skal 
tilrettelægge indsatsen, og dermed også selv er 
med til at aftale, hvad konsekvenserne er, hvis 
ikke man kan overholde aftalerne. 

Vi er selvfølgelig alle sammen enige om, at 
det er udgangspunktet, og derfor foreslog de tre 
partier, SF, Socialdemokraterne og Det Radikale 
Venstre, i Kommunaludvalget, at man udsatte 
de her lovforslag til behandling til efteråret med 
henblik på at finde ud af, om man kunne lave en 
aftale med Kommunernes Landsforening og for 
den sags skyld måske også regionerne om en så- 
dan ramme for, hvordan fremtidige aftaler kun- 
ne se ud, hvor man også tog højde for, at man så 
at sige selv var med til at finde ud af, hvilke 
sanktioner der i givet fald var, hvordan de skulle 
se ud, og hvordan de skulle virke, således at 
man i fremtiden kunne opnå det fælles mål selv- 
følgelig at have aftaler, som stort set kan over- 
holdes. 

Hvad skete der så? Det blev også afvist fra 
Venstres og Konservatives side, at man kunne 
udsætte det. Så hører jeg Dansk Folkepartis ord- 
fører sige i debatten i dag, at han ikke tror, at der 
er en eneste kommunalordfører, der ville tale 
imod, hvis KL selv kom med et forslag til, hvor- 
dan man kunne indrette sig i fremtiden. 

Det er jo lige præcis det, vi har siddet og ar- 
gumenteret med i Folketingets Kommunalud- 
valg. Vi har sagt: Prøv at lade dem komme med 
det tilbud. For vi er også af den opfattelse, at 

man derfra rent faktisk siger, at man godt vil 
være med til at modernisere nogle steder, hvor 
man måske kan gøre det en lille smule bedre. 
Selvfølgelig kan vi altid gøre ting på en bedre og 
klogere måde. 

Det tilbud har ligget på bordet, og vi har så 
sagt i Kommunaludvalget: Jamen lad os så ud- 
sætte de her tre lovforslag, således at man netop 
kunne give Kommunernes Landsforening en 
chance for at komme med et forslag, som kom- 
munerne stod bag, og som også betød, at man 
fremadrettet kunne opnå noget, man var fælles 
om som ramme for det fremtidige samarbejde, 
så man kunne holde fast i de gode principper, 
der har været for samarbejdet mellem staten og 
kommunerne på det økonomiske område. 

Det samarbejde er nemlig unikt i internatio- 
nal sammenhæng. Det er et samarbejde, der har 
betydet, at man både har opnået en høj grad af 
samfundsøkonomisk ansvarlighed og samtidig 
en principiel frihed til at udfolde sig under det 
kommunale selvstyre, og at lokale prioriteringer 
med afsæt i en demokratisk sammensætning af 
kommunalbestyrelsen rent faktisk har kunnet 
afspejles i de beslutninger, der er blevet taget. 
Det bliver der mindre og mindre plads til. Og 
med de tre forslag, der er på bordet i dag, har 
man indsnævret det råderum til at være meget, 
meget ubetydeligt. 

Jeg synes, det er ærgerligt, for jeg tror, at det 
også giver anledning til, at det fremover bliver 
endnu sværere at rekruttere til kommunalbesty- 
relserne. Jeg tror, at det bliver endnu sværere at 
få folk til at sige, at det her vil de bruge masser 
af fritid til at gå ind i på fællesskabets vegne, og 
det er en svækkelse, som vi bestemt ikke har 
brug for. Vi har tværtimod brug for, at man får 
vitaliseret folkestyret, ikke afmonteret det, som 
det her er et led i. Det er ærgerligt, og det skuffer 
mig utrolig meget, at Venstre og De Konservati- 
ve er hoppet med på den galej. 

Kl. 13:20 
Første næstformand (Svend Auken): 
Vi beder ordføreren om at holde sig i nærheden 
af talerstolen. Der er foreløbig to, der har bedt 
om korte bemærkninger, og den første er hr. Er- 
ling Bonnesen. 

Kl. 13:20 
Erling Bonnesen (V): 
Det Radikale Venstre siger, at der er tale om dik- 
tater i kommuneøkonomiforhandlingerne. Den 
holder jo ikke i virkelighedens verden. Vi kan jo 
kort henvise til, at kommunerne sidste år også 
selv gik ud og sagde, at det her var gode resulta- 


